Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Гимназия №14 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

01.09.2022                                                                                                           № 317

Об утверждении плана работы  по профилактике ДДТТ

на  2022/23 учебный год

В целях предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма среди

обучающихся гимназии и сохранения их жизни и здоровья  приказываю:

1. Утвердить план работы гимназии по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2022/23 учебный год (приложение№1).

2. Утвердить темы классных часов (бесед) для обучающихся 1-11 классов по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (приложение №2)

3. Утвердить график работы площадки БДД (приложение №3).

4. Утвердить тематику бесед с родителями обучающихся 1-11 классов (приложение №4).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Панютину Н.И .старшего методиста.

Директор МОУ гимназии №14                                                                 Е.К.Беликова

Приказ подготовил: Н.И.Панютина, старший методист

Приложение №1 к приказу МОУ гимназии №14 № 317 от  01.09.2022 г.

План работы МОУ гимназии  №14

по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма

на 2022 – 2023 учебный год.

№ Содержание работы Ответственные Сроки

1 Оформление уголка ЮИД Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

август

2 Координация деятельности с отделом

агитации и пропаганды районной

ГИБДД

 Панютина Н.И., старший
методист

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

сентябрь

3 Совещание классных руководителей по

проведению месячника по

профилактике ДДТТ

Панютина Н.И., старший

методист

сентябрь

4 Месячник по профилактике детского

дорожно – транспортного

травматизма «Внимание, ДЕТИ!»
-Оформление уголка отряда ЮИД

-Проведение специальных тематических

уроков «Безопасная дорога» для
закрепления навыков безопасного

поведения детей на улицах  и дорогах 1-11

классы (с приглашением родителей –
автолюбителей, родителей-сотрудников

Панютина Н.И., старший

методист

Сидякина Н.Н.,
руководитель отряда ЮИД

Классные руководители

1-11 классов,

родительские комитеты

Представители ГИБДД

1-30 сентября

ГИБДД, сотрудников ГИБДД) (очно/

дистанционно)
-Родительские собрания с рассмотрением

вопросов по ДДТТ (дистанционно)

-Выступление агитбригады по ПДД  в

1АБВ классах (30.09 - праздник
первоклассников, 30.09 – подведение

итогов месячника  (очно/ дистанционно)

-Проверка схем безопасного подхода и
памяток по ПДД и наличия

светоотражающих элементов  – 1-4 классы

(12.09 – 19.09 ) (очно/ мониторинг)
-Конкурс на лучшую схему безопасного

подхода к школе и умение работать с ней -

1 классы (очно/ дистанционно)

При очной форме:
-Конкурс аппликаций с использованием

светоотражающей ткани  «Светоидея»  2

классы  (19.09-25.09) Тема: «Ночной
город»

-Конкурс рисунков «Безопасность на

железной дороге» - 3 классы (19.09-25.09)

-Конкурс агитационных коллажей на
школьной доске «Мы  «за» соблюдение

правил движения - 4 классы (19.09-25.09)

-Конкурс на лучшего знатока ПДД – 5 - 6
классы (отборочный тур в классах до 19.09,

школьный тур 23.09 – 3 человека от класса)

-Литературный конкурс в 3-х номинациях
«Частушки», «Стихи», «Эссе»  -  для 7-х

классов (26.09)

-Конкурс роликов социальной рекламы

«Внимание, дорога»  -  8 классы (26.09 – 1
минута)

-Игра «Что, Где, Когда» по ПДД - 9-11

классы -  (27.09)
-Торжественное подведение итогов

конкурсов по профилактике ДДТТ (30.09)

При дистанционной форме:
Викторина по ПДД – 2-5  классы

 (19.09-25.09)

Он-лайн игра «Что, Где, Когда» по ПДД -

8-11 классы- (27.09)

5 Участие в районном конкурсе

агитбригад ( в соответствии с приказом)

(очно/ дистанционно)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

октябрь, по

плану ТУ
ДОАВ

6 Акция «За безопасность дорожного

движения вместе с родителями»

(опасные места при подходе к ОУ)

(очно)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

Родительский дорожный

патруль

ноябрь

7 Он-лайн голосование за социальные

ролики (дистанционно) и коллажи «Мы

«за» безопасность дорожного движения

Классные руководители 1-

11 классов

Системный администратор

декабрь

8 Открытое занятие отряда ЮИД (очно) Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

Представители ГИБДД

январь

9 Дистанционная гимназическая

олимпиада по ПДД (по письму

Лаборатории Безопасности)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

февраль

10 Наши родители – «за» безопасность на

дорогах

Агитационный ролик

Панютина Н.И., старший

методист,

инициативная группа

родительских комитетов
классов

март

11 День защиты детей

Этап по профилактике ДДТТ(очно)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

апрель

12 Акция «За безопасность дорожного

движения вместе с родителями»

(опасные места при подходе к ОУ)

(очно)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

Родительский дорожный

патруль

май

13 Игра «Безопасное колесо» (очно) Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

Май, по плану

ТУ ДОАВ

14 «Безопасность на дорогах во время

летних каникул».  Проведение бесед по

ТБ 1 -11 классы (очно/ дистанционно)

Классные

руководители

1-11 классов

май

15 Реализация программы внеурочной

деятельности «Отряд ЮИД»

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

В течение года

16 Проведение классных часов, бесед по

профилактике ДТП

Панютина Н.И., старший
методист  ( по запросу)

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

 (по запросу)

В течение года

17 Родительские собрания с вопросом по

профилактике ДТП

Панютина Н.И., старший

методист

классные руководители

1-11 классов

Сентябрь,

май

18 Встречи с инспекторами ГИБДД,

общественным инспектором

Всероссийского общества

автолюбителей (по согласованию)

Панютина Н.И., старший

методист

 классные руководители

1-11 классов,

Сидякина Н.Н.,
руководитель отряда ЮИД

В течение года

19 Участие в мероприятиях (районных,

городских, дистанционных)  по

профилактике детского дорожного

травматизма

Сидякина Н.Н.,

руководитель отряда ЮИД

По графику

20 Анализ работы гимназии по

профилактике ДТП.

 Награждение активистов.

Панютина Н.И., старший
методист

В течение года

21 Освещение работы ЮИД в школьной

газете «Fiшка»

Кандаурова Т.Н., пресс-

центр

В течение года

22 Размещение информации о работе

ЮИД  на сайте гимназии

Панютина Н.И., старший

методист

В течение года

23 Организация кинолектория по

профилактике ДДТТ (по согласованию)

Панютина Н.И., старший

методист,

киновидеоцентр

В течение года

24 Беседы по профилактике ДДТТ

(приложение №2)

Классные руководители

1-11 классов

В течение года

25 Занятие на площадке БДД (приложение

№3)

Классные руководители 1-4

классов

В течение года

26 Индивидуальная профилактическая

работа (беседы, рейды)

Панютина Н.И., старший

методист

классные руководители 1-11

классов

По письмам

сотрудников

ГИБДД

27 Инспектирование работы отряда ЮИД Панютина Н.И., старший

методист

По программе

внеуроч

ной

деятельности

Приложение №2 к приказу МОУ гимназии №14 №  № 317 от  01.09.2022 г.

Темы классных часов (бесед, занятий)  по профилактике ДДТТ

для обучающихся 1-11 классов МОУ гимназии №14

(Предусмотрено использование дистанционных технологий)

1 класс

1. На наших улицах и дорогах. Схема безопасного подхода к ОУ.

2. Особенности движения пешеходов по мокрой и скользкой дороге осенью и зимой

3. Светофор и его сигналы.

4. Знакомство с дорожными знаками.

5. Где можно и где нельзя играть.

6. Правила поведения детей в транспорте.

7. Железная дорога – зона повышенной опасности.

8. Поведение в папином автомобиле.

9. Безопасные каникулы.

2 класс

1.Безопасный маршрут: мы идём в школу.

2. Улица, элементы дороги, участники дорожного движения.

3. Пешеходные переходы.

4. Общие правила, обеспечивающие пешеходу безопасность на дороге.

5. Новое о светофоре и дорожных знаках  (из истории появления).

6. Поведение на остановке и в транспорте.

7. Железная дорога – зона повышенной опасности.

8. Анализ причин, способствующих возникновению ДТП с детьми.

9. Определение опасных и безопасных участков улиц и дорог в микрорайоне (экскурсия).

3 класс

1. Наш путь в школу.

2. Проверка знаний дорожного движения.

3. Движение учащихся группой и колонной.

4. Правила движения пешеходов. Светофоры и их история.

5. Трамвай, автобус. Правила пользования.

6. Требования к велосипеду и велосипедисту на дорогах.

7. Влиятельная палочка (регулировщик на перекрестке).

8. Виды травм при ДТП. Оказание первой медицинской помощи.

9. Пешеход на загородной дороге. Повторение правил ДД.

4 класс

1.Наш город. Основные правила ДД на городских улицах.

2. Причины дорожно-транспортных происшествий.

3. Дорожная разметка Дорожные знаки.

4. Сигналы светофора и регулировщика.

5. Дорожные знаки.

6. Правила движения пешеходов, велосипедиста, водителя мопеда.

7. Требования к велосипеду и мопеду. Езда на велосипеде.

8. Виды травм при ДТП. Оказание первой медицинской помощи.

9. Повторение ПДД. Правила поведения на загородных дорогах.

5 класс

1.Правила безопасного движения.

2. Движение транспортных средств.

3. Остановочный путь транспортных средств.

4. Проезд железнодорожных переездов.

5. Дорожно-транспортные происшествия. Ответственность за нарушение ПДД.

6. Первая помощь пострадавшему при дорожно-транспортном происшествии.

7. Технические средства (велосипед) и требования к нему.

8. Движение в жилых зонах и в группе велосипедистов.

9. Дорожные знаки. Правила ПДД за городом, в дни каникул.

6 класс

1.Правила движения – закон улиц и дорог.

2. Способы регулирования дорожного движения.

3. Дорожные знаки. Международный язык знаков.

4. Транспортные средства на улицах и дорогах.

5. Правила пользования пассажирским транспортом.

6. Велосипед и мопед. Дополнительные требования к движению велосипедистов.

7. Как вести себя при дорожно-транспортном происшествии.

8. Соблюдение ПДД – залог твоей безопасности.

9. Повторение пройденного материала. Правила ПДД за городом, в дни каникул.

7 класс

1.Умеем ли мы ходить и ездить?

2. Основные понятия и термины ПДД.

3. Регулирование дорожного движения.

4. Правила пользования пассажирским транспортом.

5. Правила дорожного движения для велосипедистов и требования к их движению.

6. Мотоцикл на дороге.

7. Пешеходные переходы и остановки маршрутных транспортных средств.

8. Разбор дорожно-транспортного происшествия.

9. Повторение темы. Правила ПДД за городом, в дни каникул.

8-11 класс

1. Правила дорожного движения – ведущий нормативный акт.

2. Ответственность пешеходов за нарушение ПДД.

3. Правила пользования пассажирским транспортом.

4. Меры безопасности на объектах инфраструктуры железнодорожного транспорта

5. Оказание первой медицинской помощи при ДТП.

6. Правовая ответственность водителей за нарушение ПДД.

7. Оказание доврачебной помощи пострадавшим при ДТП.

8. Правила дорожного движения для велосипедистов(пользователей скутеров) и

требования к их движению.

9. Правила ПДД за городом, в дни каникул.

Приложение №3 к приказу МОУ гимназии №14 №  № 317 от  01.09.2022 г.

График работы площадки БДД(очно)

Тема занятия

Классы

Сроки

Ответственный

Действия в соответствии с сигналами

светофора

1АБВ

2АБВ

3АБВ

4АБВ

5,6,7 сентября 2022 Классные

руководители

1АБВ

2АБВ

3АБВ

4АБВ

классов

Жесты регулировщика и их

значение.

3,4,5 октября  2022

Остановка и стоянка транспортных

средств

12,13,14 марта 2023

Безопасная езда на велосипеде

27,28,29 апреля 2023

Приложение №4  к приказу МОУ гимназии №14 №  № № 317 от  01.09.2022 г.

Тематические беседы с родителями обучающихся 1-11 классов

(очно/дистанционно)

1. Типичные ошибки в поведении детей на улицах и дорогах.

2. Возрастные и психофизиологические особенности поведения детей в дорожной

среде.

3. Как влияет на безопасность детей поведение родителей.

4. Профилактическая работа по предупреждению ДТП в каникулярное время

(некоторые климатические особенности сезона, дорожная обстановка, возможные

транспортные ситуации, отрицательные факторы, влияющие на учащихся,

возможные опасные ситуации с детьми)

5. Взаимодействие семьи и школы в организации воспитательной работы и

обучении учащихся безопасному и правопослушному поведению на улицах,

дорогах и в транспорте.

6. Организация контроля родителей за пользованием велосипеда (скутера,

гироскутера и др)

	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	«Гимназия №14 Краснооктябрьского района Волгограда»
	ПРИКАЗ

		2022-10-24T17:12:35+0300
	Беликова Елена Константиновна